siqui-

siquidem nullam beatitudinem, nisi in societate, obtineri posse, arbitrantur. At plane dispar est ratio Dei, & hominum. Homo, multarum perfectionum indigus, quas solus sibi præstare nequit, viuens in societate, maiorem, quam solus, perfectionem & beatitatem obtinere potest (v. ill. WOLFII Polit. §. 1. 213.). At Deus, tanquam ens infinitum, independens & æternum (§. 17. 18.), iam in quietissima perpetuaque omnium summarumque perfectionum possessione i. e. summe beatus est, ut adeo nulla extra se indigat ad beatitatem societate. Nec, etiam si Deus societate ad beatitatem suam opus haberet, numerus tamen personarum trinus inde elici posset. 4. NIC. SMITERVS, Prof. Duisburg., qui in notis ad 7. meditationem, sex Cartesii meditationibus additam, p. 22. & pluralitatem & trinitatem personarum in Deo ex ratione deriuare studet, & pluralitatem quidem, dum his verbis concludit: *Omni existenti competit aliqua productio, actiua vel passiva vel utraque, quod in omnibus deprehendere est. Talis ergo productio in Deo etiam ponи debet, & quia actiua est perfectissima, Deo, qui ab eterno est, ab eterno etiam talis tribui debet; Illa autem in mundum terminari non potuit, cum ille eternus esse non possit, neque sit productio omnium perfectissima, qualis demum est, ubi eadem est producentis & producti essentia.* Trinitatem autem vult ita ostendere: *Cum in Deo productio sit perfectissima, datur in eo producere & produci simul. Hec autem est S. S. Trinitas, in qua Pater producens est simpliciter, Spiritus S. productus simpliciter, filius productus & producens simul. Ad quartum autem non potest extendi, cum productio perfectissima ulterius extendi non possit. At precaria est hæc probatio. Fac enim, Deo ab eterno competere aliquam productionem actiua, quod tamen secundum posita rationis principia adhuc in dubium vocari posset; an inde sequitur personarum Trinitas? Vbi est productio, ibi producens & productum, quod a producente realiter differt, requiritur; non vero opus est, ut tertium, quod simul producens & productum est, adsit. Sic duæ tantum, nec tres essent diuinitatis personæ. Deinde, si Deo productio actiua necessario competit, non appetet,*

cur

cur spiritui S. qui etiam verus Deus est (§. 47.), non iterum producio actua competit; & sic plures, quam tres, erunt Diuinitatis personæ. 5.) PETRVS POIRETVS, qui in cogitat. rational. append. ad c. 8. l. 3. §. 5. seqq. ex consideratione animæ humanae Trinitatem cognosci posse, sibi persuadet. Nam quemadmodum tria animæ tribuit, quæ vna sint anima, mentem esse, cognoscere, velle seu amare se: ita eadem tria in Deo esse, dicit, ut Deus sibi formet ideam seu imaginem sui aliquam h. e. filium, & in illum amore rapiatur, qui amor & tendentia in se ipsum sit spiritus S. At quamuis Deus se ipsum cognoscat & amet, negatur tamen, hoc idem cum Trinitate esse, quam supra demonstravimus. Confer, quæ contra simile argumentum Keckermannii notata ad n. 1. 6.) Denique hoc pertinent, qui ideo, quod in scriptis gentilium vestigia quedam Trinitatis inuenire, sibi videntur, qualia loca collegit TOBIAS PFANNERVS in System. Theol. gentil. pur. c. 3. §. 2. seqq., eam ex ratione patere, arbitrantur. Fac autem, in scriptis philosophorum gentilium eiusmodi loca, quæ Trinitatem sapient, deprehendi, de quo tamen dubitat Auctor citatus l. c. §. 6, non sequitur inde, quod ex ratione hauserint; quin potius ex traditione & conuersatione cum Iudeis illa edocti vindentur.